",,!:fíeaCo rmlfl"g t&l
.\. ,:--fra

Cit, _/_l.*

tY"U'*X-ffi|,,t
Secretárro ilíunupai

de Á.4nrnrs1qfu

pREFETTURA MrrNrcrpÂL DE sERRA Dos aruonÉs
ESTADO DE MINAS GERAIS _ ADM. 2020/2024

DECRETO NO. O5O DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

"Dispõe sobre a regulamentação d0 s go, do art. 16 da Lei

Municipal no 849/2010, estabelecendo as metodologias de

aferição das condicionalidades de melhoria de gestão para Íins

de distribuição da complementação VAAR à rede pública de

ensino de serra dos Aimorés - MG para vigência no exercício de

2023e dá outras providências."

O Prefeito Municipal de Serra dos Aimorés, no uso das suas atribuições

legais que lhe confere o Art. 108, inciso l, alínea "d', da Lei orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer metas de gestão

democrática na educação previstas no Plano Nacional de Educação - Lei Federal No

13.005/201 4 e na Lei Municipal No 92412015
'

DECRETAT :

Art. 1o - A partir do exercício 2023, o provimento de cargo em comissão de

Diretor Escolar para as escolas municipais previsto no § 3o, do art. da Lei Municipal No

84912010, será precedido de processo seletivo, na forma deste decreto, em que

resultará na formação de lista tríplice a ser apresentada ao Chefe do Executivo:para

escolher, dente aqueles selecionado, o Diretor escolar.

§ 1o. O processo de seleção deverá conter, dentre outros, os critérios

técnicos de mérito e desempenho dentre candidatos inscritos para o processo. :

§ 2'. O processo de escolha do diretor escolar será realizado em 06 (seis)

etapas: :

| - lnscrição do candidato (a) por formulário eSpecifico;

ll - Protocolo do Plano de Gestão Escolar;

lll- Deferimento de inscrições dos candidatos (as);

lV Realização de prova escrita pelos candidatos (as) com temds

específicos para o cargo;

Av. Rio Amazonas, 700 - Centro - Serra dos Aimorés - Estado de Minas Gerais - CNpJ: f g.39g.966/0001_94 _
(33)36251236 e 3625 - 1360

- Fone/Fax:

PREFEITI.]RA MUNICIPAL DE SERRA DOS AIMORÉS
ESTADO DE MINAS GERAIS - ADM. 2O2OI2O24

V - Análise, orientação e parecer da banca orientadora sobre o Plano de

Gestão Escolar submetidos.

Vl- Eleição dos candidatos aprovados no processo seletivo;

§ 3'. O processo de seleção será instituído por edital de abertura especifico

que será coordenado e executado pela Comissão Municípal de Gestão Escolar, sendo

de sua responsabilidade os casos omissos.

Art. 20 - Fica criada a Comissão Municipal de Gestão Escolar, cujas

atribuições e composição será tratada através de Portaria especifica, pela Secretaria

Municipal de Educação.

§1'.4 Comissão Municipal coordenará o processo de escolha dos gestores

com base em processo seletivo composto de Prova Escrita, Prova de Títulos, e Análise

do Plano de Gestão Escolar, com a competência de orientar, planejar, acompanhar e

avaliar o processo de do Plano de Gestão Escolar em cada unidade escolar.

§ 2" - Fica a cargo da Comissão Municipal e Secretaria Municipal de

Educação, a criação e publicação de edital de seleção pública para gestores escolares

contendo os critérios, conteúdos, cronograma, e demais informações para efetivação de

pleito observados os pressupostos deste decreto e da legislação vigente.

Art. 30 - A Secretaria Municipal de Educação publicará, sempre que

necessárias, orientações especificas de como proceder no processo de escolha do

Plano de Gestão Escolar, com antecedência ao período em que se inicia a inscrição.

Art. 40 - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente

Decreto em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 15 de setem e 2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-S CUMP

IRAN P

P

CORDEIRO

Municipal

Av. Rio Amazonas, ?00 - Cenro - Serra dos Aimorés - Estado de Miras Gerais - CNPJ: 18.398.966/000I-94 - CEP: 39.868-000 - Fone/Fax:
(33)36251236 e 3625 - 1360